
 

COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. 658 Data 20/06/2025 Registro Generale Determinazioni  

 

OGGETTO: ISCRIZIONI ASILI NIDO COMUNALI PER L'ANNO EDUCATIVO 2025-2026: 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA NUOVE ISCRIZIONI E GRADUATORIA 
DEFINITIVA RICONFERME. 

Il Dirigente 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale del 1° settembre 2022, n. 15 e successivo decreto Sindacale del 12 
luglio 2023 n. 15 di conferimento alla dott.ssa Alessandra Airoldi dell’incarico di direzione del 
Settore Servizi alla Persona sino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la giunta 
comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 
compiti attribuiti ai medesimi;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22 luglio 2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 18 dicembre 2024 di approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 



VISTA la deliberazione n. 6 del 9 gennaio 2025 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027, assegnando ai Dirigenti le dotazioni 
finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie 
per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

VISTO il Regolamento del Servizio Asilo Nido Comunale, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale del 18 marzo 2008, n. 15, modificato e integrato con deliberazione del Consiglio 
Comunale dell’8 marzo 2011, n. 26 e dell’8 marzo 2012, n. 14. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 14 novembre 2024; 

CONSIDERATO che  nei termini previsti dal vigente Regolamento del Servizio Nido Comunale, è 
stato pubblicato l’Avviso per le iscrizioni al servizio Asilo nido comunale; 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 505 del 20 maggio 2025, sono state 
approvate le graduatorie provvisorie relative alle nuove iscrizioni e alle riconferme e che le stesse 
sono state pubblicate all’albo pretorio, con il seguente esito:  

- per le riconferme: n. 69 domande, di cui n. 3 ammesse con riserva, per debiti pregressi,  così 
come previsto dal regolamento sulle Tariffe dei servizi anno 2025;  

- per le nuove iscrizioni:  n. 79 domande di cui n. 67 accolte, n. 2 ammesse con riserva per 
debiti pregressi, così come previsto dal regolamento sulle Tariffe dei servizi anno 2025, n. 10 
in lista d’attesa di cui n. 1 con riserva. 

CONSIDERATO che si è ritenuto, al fine di agevolare le famiglie,  di disporre l’ammissione con 
riserva per coloro che al momento dell’iscrizione avessero debiti pregressi, al fine di permettere 
comunque il saldo della posizione debitoria, entro il termine di approvazione della graduatoria 
definitiva.  

VERIFICATO che, come previsto dall’art. 4 del vigente regolamento “servizio asilo nido 
comunale”,  la graduatoria definitiva viene approvata successivamente al  decorso di dieci giorni 
dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria.  

VERIFICATO che:  

-  rispetto alle riconferme: delle n. 3 domande ammesse con riserva, tutti e tre hanno 
provveduto a sanare la situazione debitoria;  

-  rispetto alle nuove iscrizioni:   

- delle n. 2 domande ammesse con riserva, n. 1 ha provveduto a sanare la situazione 
debitoria, n. 1 viene ammesso a seguito di valutazione dei servizi sociali comunali. 

- nei termini intercorsi tra l’approvazione della graduatoria provvisoria e l’adozione del 
presente atto è stata presentata n. 1 rinuncia al posto assegnato presso l’Asilo Nido V. 



Nenni, con n. protocollo 22818/2025, che  ha reso disponibile, un posto in sezione medio-
grandi presso il medesimo nido, attraverso lo scorrimento della graduatoria; 

-  n. 1 domanda in lista d’attesa con riserva, non ha provveduto a sanare la posizione 
debitoria pregressa. 

VERIFICATO che entro il termine stabilito, non è pervenuto alcun ricorso.  

VERIFICATO che in conformità alla deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 14/11/2024, è 
prevista per tutti i bambini frequentanti, nuovi iscritti e riconfermati, il pagamento di una quota 
iscrizione annuale pari a eur 25,00 da pagare entro il 18 luglio 2025 e che il mancato preventivo 
pagamento della quota d’iscrizione comporta l’automatica esclusione dalla graduatoria. 

DATO ATTO che le graduatorie definitive approvate con il presente atto, hanno valenza 
limitatamente all’anno educativo 2025-2026 e pertanto scadono con la pubblicazione dell’avviso 
per l’anno educativo successivo.  

CONSIDERATO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente 
atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 
241. 

 

Per le ragioni sin qui espresse, 

DETERMINA 

1. di approvare la graduatoria definitiva come da Allegato A relativa le nuove iscrizioni, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, dalla quale risulta  n.79 domande pervenute,  di cui 
n. 68 accolte, n. 1 rinuncia che ha prodotto lo scorrimento della graduatoria, n. 9 in lista di 
attesa di cui n.1 non accoglibile per mancata sanatoria delle posizioni debitorie pregresse;  

2. di approvare la graduatoria definitiva come da Allegato B “per le domande di riconferma” 
parte integrante e sostanziale del presente atto, dalla quale risulta  n. 69 domande  pervenute,  
di cui n. 69 accolte;  

3. di dare atto che le domande presenti nella  graduatoria definitiva di cui all’allegato B del 
presente atto,  saranno accolte previa verifica della regolarità del pagamento di eventuali rette 
insolute entro 20 agosto 2025, riferite all’anno educativo 2024/2025 e che il mancato 
pagamento comporterà l’automatica esclusione dal servizio con conseguente liberazione del 
posto e scorrimento della graduatoria; 

4. di dare atto che le graduatorie di cui alla presente determinazione è redatta nel rispetto del 
D.lgs 196/2003; 



5. di dare atto che la pubblicazione delle graduatorie di cui ai precedenti punti 1 e 2 del 
presente dispositivo, ha valore di notifica nei confronti di tutti gli interessati; 

6. di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

7. di attestare, ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, l’assenza di conflitti di 
interesse, anche meramente potenziali, nell’adozione di questo atto; 

8. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul profilo del committente nella 
sezione Amministrazione trasparente-Provvedimenti -Provvedimenti del Dirigente. 

9. di trasmettere il presente atto ai servizi sociali comunali, per l’assunzione dei conseguenti 
provvedimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA      

 ALESSANDRA VERONICA AIROLDI / 
ArubaPEC S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


